[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 36/2021

Senhor Presidente,
Considerando que no ano de 2019 o TCE de são Paulo fiscalizou as escolas do Estado (https://www.tce.sp.gov.br/6524-tce-revela-90-escolas-municipais-nao-tem-avcb-e-79-funcionam-sem-alvara-vigilancia-sanitaria);

Considerando que é necessário que existam os alvarás tanto da Vigilância Sanitária quanto do Corpo de Bombeiros;

Considerando que referidos documentos são fundamentais para a segurança dos estudantes e funcionários, uma vez que atesta a higiene do local e se o local está em conformidade com as regras de prevenção e combate a incêndios;

Considerando que não foi encontrado por esta vereadora o Manual de Boas Práticas da Vigilância Sanitária voltada para Escolas e Creches Municipais.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Secretário Municipal de Educação, Sr. Hélio José dos Santos e com o Coordenador da Vigilância Sanitária, Sr. Nelson Sanchez Filho, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Informe quantas creches e escolas municipais existem em Bebedouro;

2- A localização de cada creche e escola;
3- O número de vagas disponíveis de cada creche e escola;

4- Se existem vagas ociosas ou falta de vagas de cada creche e escola;

5- O número de crianças atendidas de cada creche e escola;

6- O número de professores concursados e eventuais de cada creche e escola;
7- Se existem os alvarás tanto da Vigilância Sanitária quanto do Corpo de Bombeiros de cada creche e escola;

8- Se está funcionando o Programa Municipal de Alimentação Escolar em decorrência da pandemia; por que é gerido; o número de crianças atendidas; juntar cópia;
9- Se existe o Manual de Boas Práticas da Vigilância Sanitária voltada para Escolas e Creches Municipais;
10- Se existem Parcerias Públicas e Privadas, em relação aos questionamentos anteriores, encaminhando cópia dos mesmos e as responsabilidades de cada parte;
11- Se não existir a Parceria Pública e Privada, se seria possível a realização de estudo dessa parceria, uma vez que é público e notório a existência dos cursos de graduação e pós-graduação em Nutrição em nossa cidade para a elaboração e manutenção do Manual de Boas Práticas da Vigilância Sanitária voltada para Escolas e Creches Municipais;
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de março de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200